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STRATEGIA DE CERCETARE A  
UNIVERSITĂȚII CREȘTINE „DIMITRIE CANTEMIR”  

Universitate de învățământ și cercetare avansată 
(2026-2031) 

 
I. Contextul actual al cercetării în cadrul Universității Creștine 

„Dimitrie Cantemir” - Universitate de educație și cercetare, conform 
Cartei Universitare.  

 
Universitatea Creştină „Dimitrie Cantemir” pune un accent deosebit pe 

activitatea de cercetare, care se desfășoară conform (RC01) Regulament privind 
organizarea și desfășurarea activității de cercetare științifică votat de 
Senatul UCDC1, îmbinând activitatea didactică cu activitatea de cercetare și oferă 
cursuri de nivel de licenţă şi masterat în diverse domenii de studiu.  

Cercetarea științifică este una din componențele importante ale activității 
fiecărui cadru didactic și se axează pe activitatea realizată de profesori, prin lucrările 
de licență și disertaţie ale studenţilor, pe numărul, aflat în creştere, al proiectelor şi 
activităţilor inovative, derulate în cooperare cu societatea civilă, precum și 
organizarea de Congrese, Conferințe naționale și internaționale, dezbateri și mese 
rotunde, cu accent pe domeniul Inteligenței Artificiale.   

Activităţile de cercetare ştiinţifică se realizează pe bază de parteneriate, pe plan 
naţional şi international, cu universităţi, cu instituţii și organizații naționale și 
internaționale, extrem de cunoscute cu un nivel ridicat de recunoaștere, precum și cu 
reprezentanţi din mediul social şi de afaceri. 

Universitatea aplică criterii universale de evaluare a cercetării științifice, luând 
în considerare prezența în publicațiile interne și internaționale, cărțile realizate, 
rezultatele obținute și prezența la manifestările științifice naționale și internaționale 
etc., asigurând, prin structuri tehnico-administrative, deservirea personalului 
implicat în cercetare şi răspunzând cerinţelor acestuia. 

Unitățile și colectivele de cercetare elaborează proiecte și programe de 
cercetare, organizează activitatea de cercetare, valorifică rezultatele, redactează 
publicații științifice șiorganizează manifestări științifice. Colectivele de cercetare 
coordonează și integrează și cercetarea științifică studențească care se desfășoară în 
cadrul „cercurilor științifice”, existente pe lângă departamente, prin atragerea celor 

                                                             
1 https://www.ucdc.ro/regulamente/  
chrome-

extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://www.ucdc.ro/documente/ceac/2024/RC%2
001%20Regulament%20privind%20organizarea%20si%20functionarea%20activitatii%20de%20cerc
etare%20stiintifica%20ed5.pdf 
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mai buni studenți la dezvoltarea unor teme de cercetare din planul departamentelor 
sau al Institutelor de cercetare.   

Personalul de cercetare științifică beneficiază de întreaga rețea de informare și 
documentare a bibliotecilor Universității, UCDC asigurând accesul permanent și 
gratuit al studenţilor şi al cadrelor didactice la baze de date stiinţifice recunoscute la 
nivel internațional. 

  
Pentru a stimula și răsplăti cercetarea, Universitatea Creştină 

„Dimitrie Cantemir” oferă premii de excelență în cercetare, anual cadrelor 
didactice, conform (RC06) Regulamentului privind acordarea premiului 
Momcilo Luburici pentru premierea rezultatelor cercetării ştiinţifice a 
cadrelor didactice UCDC2. 

Premiul de excelentă în cercetare Momcilo Luburici constă în conferirea unei 
diplome de excelenţă în cercetare şi a unei sume de bani al cărui cuantum este 
stabilit de către Consiliul de Administraţie al UCDC.  

Premiul I de cercetare constă în conferirea unei diplome şi a unei sume de bani 
al cărui cuantum este stabilit de către Consiliul de Administraţie al UCDC.  

Premiul II de cercetare constă în conferirea unei diplome şi a unei sume de bani 
al cărui cuantum este stabilit de către Consiliul de Administraţie al UCDC.  

Premiul III de cercetare constă în conferirea unei diplome şi a unei sume de 
bani al cărui cuantum este stabilit de către Consiliul de Administraţie al UCDC. 

 
Universitatea Creştină „Dimitrie Cantemir” a organizat, încă de la înființare în 

1990, peste 1.000 de dezbaterii științifice, Conferințe naționale și internaționale, 
Forumuri, dezbateri, mese rotunde și webinare, care au avut ca rezultat peste 5.000 
de articole științifice apărute în reviste de specialitate, indexate în cele mai 
importante baza de date3, comunicări, tratate, manuale, monografii, reviste și cărți 
de specialitate sau Anale ale Facultăților, scrise de profesori și colaboratori ai UCDC 
sau de studenții UCDC în cadrul Sesiunilor Studențești, printre care amintim câteva 
dintre cele mai importante manifestări științifice din ultimii ani: 

Sesiunea de comunicări științifice (X) Public și privat în economie, 
învățământ-cercetare și drept, 2002; Sesiunea de comunicări științifice (XIII) 
Comemorare Ștefan cel Mare și Sfânt, 2004; Sesiunea de comunicări științifice 
(XIV) Implicațiile economico-sociale și politice juridice ale integrării în Uniunea 

                                                             
2 https://www.ucdc.ro/regulamente/ 
chrome-

extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://www.ucdc.ro/documente/ceac/2024/RC%2
006%20Regulament%20premierea%20rezultatelor%20cercetarii%20stiintifice%20UCDC%20ed4.pd
f  

3 Web of Science, Scopus, EBSCO, CEEOL, SpringerLink, ScienceDirect, ProQuest, Ulrich, ERIH, 
CSA, Sage, Ovid, SpringerLink, DOAJ, JSTOR, SSRN, RePEc, etc. 



 
Prima Universitate SMART AI particulară – instituție academică modernă, dedicată integrării 
inteligenței artificiale în activitatea de predare, cercetare și colaborare cu mediul de afaceri 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

3 
 

Europeană, 2005; Sesiunea de comunicări științifice (XV) Provocări ale aderării la 
Uniunea Europeană, 2006; Sesiunea de comunicări științifice (XVI) România – 
Uniunea Europeană: de la aderare la integrare, 2007; Sesiunea de comunicări 
științifice (XVII) DEMOS – Dezvoltarea durabilă a zonelor metropolitane, 2008; 
Sesiunea de comunicări științifice (XVIII) Criza economico-financiară, dimensiuni 
și interferențe, 2009; Conferinţa internaţională Opera lui Dimitrie Cantemir - 
simbol al convergenţei civilizaţiilor, Bucureşti, România, 2010; Conferinţa 
Internaţională Dimensiunea enciclopedică şi universală a operei lui Dimitrie 
Cantemir –2012; Conferinţa internaţională Globalization and Competitiveness in 
Knowledge-based economy” GCKE 2012; Conferinţa internaţională a 
Nediscriminării şi egalităţii de şanse (NEDES), 2012; Sesiunea de comunicării 
științifice Caracterul regimurilor politice româneșri în epoca contemporană și 
problematica drepturilor omului consființite în Constituție, 2014; Conferinţa 
internaţională Dimitrie Cantemir - Educator al Românilor, 2015; Conferința 
națională Probleme actuale ale administrației publice din România, 2015; 
Conferinţa internaţională Dimitrie Cantemir ‒ promotor al modernităţii, 2016; 
Conferința națională cu participare internatională Turismul – șansa economiei 
naționale, 2017; Conferinţa internaţională Opera lui Dimitrie Cantemir – 
fundament al întemeierii statului naţional unitar român, 2017 - în contextul 
evenimentelor organizate de către Universitatea Creştină „Dimitrie Cantemir” 
dedicate aniversării centenarului Marii Uniri (1918-2018); Conferinţa internaţională 
The Philosophy of Law. From Enlightenment to the Contemporary Period, 2018; 
Conferinţa internaţională Civilization at a Crossroads, The 50th ISCSC Anniversary 
Conference, 2021; Conferința internațională Gender Equality Global Challenges and 
Perspectives, 2022; Conferinţa internaţională The Efficiency of Law: Between 
Reality and Desideratum – In Memoriam Prof. univ. dr. Momcilo Luburici, 2024 
sau Conferinţa internaţională The Efficiency of Legal Norms. The Rule of Law in the 
Age of Artificial Inteligence, 2025. 

 
Printre manifestările importante dedicate cercetării și colaborării cu cercetători 

recunoscuți, din țară și din străinătate, se remarcă și conferința Internațională The 
Rule of Law - From Its Origins to the Present - Ivr Pre - World Congress 
International Conference, în 2021, în parteneriat cu International 
Association for the Philosophy of Law and Social Philosophy (IVR), una 
dintre cela mai prestigioase Asociații din lume și al cărei volum The Rule of Law. 
From its Origins to the Present, coordonat de prof. univ. dr. Corina-Adriana 
Dumitrescu, prof. univ. dr.  Dragos-Marian Radulescu și conf. univ. dr.  Alexandru 
Stefanescu, și publicat la editura ProUniversitaria, în 2023, a fost foate bine primit 
de comuniatatea academică din țară și din străinătate, primind Premiul de 
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excelență în cercetare acordat de Asociația de Cultură „Dimitrie 
Cantemir” în 2024. 

În perioada 3-8 iulie 2022, Universitatea Creştină „Dimitrie Cantemir” a 
organizat lucrările celui de-al 30-lea Congres al Asociației Internaționale 
pentru Filosofia Dreptului și Filosofie Socială (IVR), organizație academică 
de prestigiu, înființată în scopul studierii și promovării filosofiei juridice și a filosofiei 
sociale.  

Ediția 2022 a IVR World Congress a avut ca temă centrală Justice, 
Community and Freedom (Dreptate, Comunitate și Libertate)4, fiind și un 
prilej de a sărbători trei momente filosofice decisive: 200 de ani de la apariția 
monumentalei lucrării hegeliene Gruntlinien der Philosophie des Rechts, împlinirea 
centenarului nașterii lui John Rawls, precum și aniversarea a 50 de ani de la 
publicarea lucrării sale A Theory of Justice. A fost o extraordinară oportunitate 
pentru organizatori de a aduce un omagiu excelenței intelectuale a acestor titani. 

Zeci de țări, reprezentate de peste 500 de participanți, au fost prezente la 
Congresul IVR 2022, (primul Congres de o asemenea amploare și valoare 
științifică organizat în România) cu tradițiile și paradigmele lor culturale, prilej 
de marcant schimb intelectual. Totodată, moștenirea românească a fost împărtășită 
în cadrul mai multor ateliere de lucru, circumscrise tradiției românești în filosofie și 
drept. 

Volumul5 Congresului,  intitulat Justice, Community and Freedom IVR 
World Congress Proceedings 2022, și coordonat de prof. univ. dr. Corina-
Adriana Dumitrescu, conf. univ. dr.  Alexandru Stefanescu, prof. univ. dr.  Dragos-
Marian Radulescu, publicat la editua Lambert Academic publising, în 2023 s-a 
bucurat de un mare success fiind premiat cu Premiul de Excelență în cercetare 
al Asociației de cultură Dimitrie Cantemir în 2024. 

De asemenea Universitatea Creştină „Dimitrie Cantemir” a organizat și 
primul6 Congres pentru Studiul Comparat al Civilizațiilor, intitulat The 
New Enlightenment between Traditions and Challenges – Crossroads of 
Civilizations, în colaborare cu două prestigioase organizații din Statele Unite ale 
Americii, The International Society for the Comparative Study of 
Civilizations și Asian Politics and History Association. 

Congresul a reunit nume importante din domeniile studiilor comparate, 
culturale și sociale, istoriei și științelor umaniste. Au avut loc prezentări plenare, 
comunicări în cele șase paneluri croite pe tiparul multiplelor paradigme de 
investigare a ansamblurilor culturale și de civilizație (de la Antichitate la globalizare), 
precum și o dezbatere finală. 
                                                             

4 https://www.ivr2022.org/  
5 https://www.libristo.ro/ro/carte/justice-community-and-freedom_44623989  
6 https://www.civilizations2023.org/  
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Lucrările Congresului i-au fost dedicate lui Dimitrie Cantemir, prilejuind 
comemorarea a 350 de ani de la nașterea sa, și a celor 300 de ani de la trecerea sa în 
neființă. Dimitrie Cantemir, ca simbol al Iluminismului, leagă laolaltă toate eforturile 
omenești posibile puse la temelia progresului cultural, social, omenesc. Combinând 
istoria cu filosofia, politica cu etica, teoria culturală cu cercetarea etnologică, viața și 
opera sa creează o veritabilă punte între Est și Vest, reunind în cel mai natural mod 
cu putință misticismul estic și înțelepciunea orientală cu modelele civilizației 
occidentale. 

Astfel de manifestări au fost răsplătite cu diverse premii cum este și Premiul 
de excelență în cercetare acordat de Asociația de Cultură „Dimitrie 
Cantemir” în 2025 pentru volumul Dumitrescu C.A. (coord.) Rădulescu D.M., 
Ștefănescu A. (editori) – Mitul învingătorului – In memoriam Prof. univ. dr. 
Momcilo Luburici, Editura Universul juridic, 2024 

Alături de aceste prestigioase manifestări, care au adus împreună, la sediul 
Universității, unii dintre cei mai importanți oameni de știință din țară și străinătate, 
Universitatea Creştină „Dimitrie Cantemir” a recunoscut meritele academic și 
rezultatele deoasebite în cercetare unor personalități recunoscute la nivel 
international, cărora le-a acordat titlul de Doctor Honorius Causa, printer aceștia 
numărându-se: Prof. Klaus Mainzer, Președintele Academiei Europene de Științe 
și Arte, prof. Katherine Elizabeth Fleming – Președinte și CEO al J. Paul Getty 
Trust, Prof. Celestino Fernandez - Universitatea de Stat din Arizona, prof. 
Martha C. Nussbaum - Universitatea din Chicago, G. Mend-Ooyo - Academia 
Mongolă de Cultură și Poezie, Prof. Peter Schlosser - Universitatea de Stat din 
Arizona, Prof. Xiaotian Zhang – Universitatea din Shanghai, Prof. Fernando 
Leon Garcia – Universitatea Cetys, Mexic, Prof. Mortimer Newlin Stead 
Sellers - Regent al Universităţii System of Maryland, Director al Centrului pentru 
Drept Internaţional şi Comparativ şi Preşedinte al Asociaţiei Internaţionale pentru 
Filosofia Dreptului şi Filosofie Socială sau Prof. Richard Swinburne - Profesor 
Emeritus al Universităţii din Oxford, Membru al Academiei Britanice. 

Universitatea Creştină „Dimitrie Cantemir” publică reviste de 
cercetare7, colaborând cu diverse edituri de prestigiu, precum și volume ale 
conferințelor sau diverse tratate, monografii și manuale (în conformitate cu 
politica Universității ca nici o disciplină să nu se desfășoare fără manual) conform 
planurilor de cercetare8.  

 
Revista Cogito este o revistă de referință pentru învățământul superior 

românesc și internațional. Primul număr al revistei a fost lansat în iulie 2009. 

                                                             
7 https://www.ucdc.ro/reviste-stiintifice/  
8 https://www.ucdc.ro/cercetare-stiintifica/  
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Revista este inițiată și coordonată de către prof. univ.dr. Gabriela Pohoață, având o 
frecvență de 4 numere/an. În prezent, revista se află la volumul XVIII, fiind publicată 
online, în limba engleză. 

Fiind indexată în mai multe BDI, precum: Scopus, Ebsco, Proquest, Doaj, Ceeol, 
Index Copernicus, Heinonline, Cogito a intrat în circuitul internațional bucurându-se 
de o bună vizibilitate și apreciere în mediul academic românesc și străin. 

Peste 80% din articolele publicate în Cogito provin din mediul academic 
internațional, din țări precum: Finlanda, R. Moldova, Ukraina, Germania, UK, 
Turcia, Grecia, Spania, Italia, SUA, Japonia, China, India, Indonezia, Nigeria, 
Etiopia, Rusia. Revista Cogito a publicat de la primul număr, peste 640 dintre care 
60% din mediul academic internațional și 40% din țară.  

Scopul constituirii acestei publicații academice constă în promovarea și 
publicarea celor mai valoroase idei, concepte, a unor studii și articole de calitate, 
menite să aducă contribuții consistente în următoarele domenii ale cunoașterii 
umane: filosofie, istorie, antropologie, logică, etică, estetică, istoria religiilor, 
sociologie, economie, științe politice, științe juridice, limbi și literaturi străine. 

 
Revista Euromentor este o revistă academică internațională de cercetare 

educațională care publică articole inedite ce abordează probleme obișnuite ale 
praxisului educational, dar și probleme speciale, pe teme specifice de interes pentru 
publicul national și internațional al cercetătorilor din domeniul educației. 

Revista Euromentor a fost inițiată și coordonată de către prof. univ. dr. Gabriela 
Pohoață, din anul 2010 până în prezent, având o frecvență de 4 numere/an.  Revista 
se află la vol. XVI, fiind publicată online, în limba engleză. Fiind indexată în mai 
multe BDI, precum: Ebsco, Proquest, Ceeol, Index Copernicus, Cedefop, Ulrich’s 
Periodicals Directory, revista Euromentor a intrat în circuitul internațional, 
constituind un reper pentru cercetarea științifică în domeniul științelor educației, la 
nivel național și internațional. 

Revista Euromentor publică manuscrise de cercetare în domeniul științelor 
educației: pedagogie, istoria pedagogiei, psihologie, psihologia educației, didactică. 
Calitatea articolelor, complexitatea și noutatea cercetării care fundamenteză 
elaborarea textelor, originalitatea abordării și rigoarea științifică sunt criterii 
esențiale în selecția articolelor care urmează să fie publicate în Euromentor. Există o 
politică a colegiului redacțional potrivit căreia manuscrisele care nu respectă 
normele etice de publicare, standardele academice de elaborare a textelor, 
corectitudinea traducerii în limba engleză, precum și recomadările privind condițiile 
de tehnoredactare vor fi respinse înainte de revizuire. 

Misiunea publicației Euromentor, apreciată ca fiind una dintre revistele 
emblematice ale Universității Creștine „Dimitrie Cantemir” dedicată în principal 
diseminării rezultatelor cercetărilor în domeniul educației, este de a servi ca forum 
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de cercetare pentru cercetători și cadre didactice dintr-o largă varietate de domenii, 
susținând totodată procesele de pregătire și susținere continuă. Temele abordate pot 
oferi repere în pregătirea și perfecționarea cadrelor didactice pentru a răspunde în 
mod eficient nevoilor multiple și diverse ale tinerilor. 

Scopul acestei publicații este conturarea unei o noi viziuni asupra educației 
viitorului, asupra a ceea ce trebuie să reprezinte profesorul, un veritabil formator cu 
o mentalitate europeană, capabil de o prestație didactică și de cercetare științifică la 
nivelul standardelor internaționale. 

 
Revista Fiat Justitia este o revistă științifică, înființată în 1996 de către 

profesorii Facultății de Drept Cluj-Napoca din cadrul Universității Creștine „Dimitrie 
Cantemir”. Dedicată în principal științelor juridice, revista își deschide paginile și 
către domeniile conexe dreptului. 

Această revistă oferă acces deschis imediat la conținutul său, pe principiul că 
punerea cercetării la dispoziția publicului în mod gratuit sprijină un schimb mai 
mare de cunoștințe la nivel mondial. Întregul conținut este, de asemenea, disponibil 
pentru abonații bazelor de date Ebsco, CEEOL și RePec. 

 
Concretizarea implicării cadrelor didactice ale UCDC în cercetare ș-a 

văzut și prin participarea la numeroase Granturi și proiecte de cercetare (naționale și 
internaționale) dintre care amintim: Proiectul: „Respectarea dreptului 
condamnatilor din perspectiva dreptului european”, Coordonator proiect: SC Pro 
Universalis SRL. Proiect de cercetare nr. 7 din 22.05.2012, perioada 01.07.2012-
31.03.2014 

Proiectul: „Practică mai bună pentru viitorii manageri-manageri mai buni 
pentru viitor”. Coordonator proiect: Universitatea Politehnică Bucureşti (UPB). 
Partener: Universitatea Creştină „Dimitrie Cantemir” (UCDC), ID81521, Proiect 
POSDRU/109/2.1/G/81521 cofinanţat prin Programul Operaţional Sectorial 
Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013, cu domeniul major de intervenţie 2.1. 
„Tranziţia de la şcoală la viaţa activă” din axa prioritară 2. „Corelarea învăţării pe tot 
parcursul vieţii cu piaţa muncii”. 

Proiectul: „Cultura europeană a drepturilor omului”, desfăşurare: 2011-2014. 
Coordonator proiect: Universitatea Creştină „Dimitrie Cantemir (UCDC) Valoare 
(din fondurile private): 100.000 Ron; 

Proiectul: „O societate românească mai coezivă prin modernizarea sistemului 
de protecţie socială pentru reducerea sărăciei, inegalităţilor şi excluziunii sociale”, 
desfăşurare: 2008-2011. Coordonator proiect: Institutul Naţional de Cercetare 
Ştiinţifică în Domeniul Muncii şi Protecţiei Sociale, Partener: Universitatea Creştină 
„Dimitrie Cantemir (UCDC); PNCDI II, Programul PARTENERIATE (CNMP), 
contract nr. 92115/2008 Valoare 2.065.000 Ron 
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Proiectul: „Cercetări privind realizarea unui sistem integrat complex de 
diseminare a rezultatelor cercetării ştiinţifice la nivel naţional pentru promovarea 
şi susţinerea educaţiei privind respectarea drepturilor de proprietate intelectuală” 
desfăşurare: 2008-2011. Coordonator proiect: Academia de Studii Economice (ASE); 
PNCDI II, Programul PARTENERIATE (CNMP), contract nr. 92102/2008 Valoare 
2.193.333 Ron 

Proiectului: „Concursul de eseuri „SUNTEM EGALI! SĂ FIM PRIETENI! 
EGALITATE ŞI NEDISCRIMINARE! desfăşurat în 2008. Parteneri: Liga pentru 
Apărarea Drepturilor Omului (LADO), Consiliul Naţional pentru Combaterea 
Discriminării (CNCD) şi Universitatea Creştină „Dimitrie Cantemir” (UCDC). 

Programul de cercetare: „Percepţia dreptului la nediscriminare şi al 
principiului egalităţii de şanse” desfăşurat în 2007 – „Anul European al Egalităţii de 
Şanse”, finalizat prin proiectele: „Concursul de eseuri „SUNTEM EGALI! SĂ FIM 
PRIETENI!” şi „SEMINARUL EGALITĂŢII DE ŞANSE – Ediţia I”. Parteneri: Liga 
pentru Apărarea Drepturilor Omului (LADO), Consiliul Naţional pentru Combaterea 
Discriminării (CNCD) şi Universitatea Creştină „Dimitrie Cantemir” (UCDC) Valoare 
49.950 Ron. 

Proiectul: „Sistem modern de indicatori, modele şi politici de măsurare şi 
susţinere a formării iniţiale şi continue a resurselor umane din perspectiva calităţii 
educaţiei şi a stimulării potenţialului creativ” desfăşurare: 2007-2010. Coordonator 
proiect: ASE Bucureşti; Partener: Universitatea Creştină „Dimitrie Cantemir 
(UCDC); Programul PARTENERIATE, (CNMP) contract nr. 91005/2007 Valoare 
1.850. 000 Ron 

Proiectul: „Analiza cantitativă şi calitativă a efectelor reformei administraţiei 
publice asupra procesului de integrare în UE din perspectiva reducerii decalajelor 
de dezvoltare dintre regiunile economice”. Desfăşurare: 2007-2010. Coordonator 
proiect: ASE Bucureşti; Partener: Universitatea Creştină „Dimitrie Cantemir 
(UCDC), Programul PARTENERIATE, (CNMP) contract nr. 91035/2007 Valoare 
198.000 Ron 

 
Universitatea Creştină „Dimitrie Cantemir” îşi organizează 

activitatea de cercetare pe două niveluri:  
1. Centrele de cercetare ale Facultăților din cadrul Universității 

Creștine „Dimitrie Cantemir” 9. 
Centrele de cercetare funcționează în cadrul fiecărei Facultăți, conform 

(RC02), Regulamentului privind organizarea și funcționarea centrelor de 

                                                             
9 chrome-

extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://www.ucdc.ro/documente/ceac/2024/RC%2
002%20Regulament%20privind%20organizarea%20si%20functionarea%20centrelor%20de%20cerc
etare%20ed5.pdf  
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cercetare din UCDC10, care stabilește că, Centrul de cercetare ştiinţifică se 
constituie ca structură distinctă al Universităţii Creştine "Dimitrie Cantemir" 
(UCDC), coordonat de Senatul Universităţii şi îşi desfăşoară activitatea pe baza 
prevederilor Legii Învățământului Superior nr. 199/2023, în conformitate cu 
planul strategic de dezvoltare al Universităţii.   

Centrul de cercetare ştiinţifică cuprinde în structura sa colective de cercetare 
formate din cadre didactice din cadrul UCDC, care participă la realizarea 
obiectului său de activitate, fiind înfiinţat în scopul desfăşurării activităţii de 
cercetare ştiinţifică şi dezvoltare în domeniile: ştiinţe economice, ştiinţe juridice şi 
administrative, ştiinţe istorice, ştiinţe politice şi ale comunicării, filologie şi ştiinţe 
ale educaţiei, în vederea participării la elaborarea strategiilor de dezvoltare şi la 
realizarea programelor şi obiectivelor ştiinţifice cuprinse în Strategia de cercetare 
a UCDC, în concordanţă cu Planul naţional pentru cercetare-dezvoltare.  

Există 6 centre de cercetare, organizate în cadrul fiecărei Facultăţi, conform 
cu specializarea acestora, cu necesităţile didactice, pedagogice, informaţionale şi 
cognitive.  

1. Centrul de cercetare din cadrul Facultății de Ştiinţe Juridice şi 
Administrative,  

2. Centrul de cercetare din cadrul Facultății de Business,  
3. Centrul de cercetare din cadrul Facultății de Limbi şi Literaturi Străine,  
4. Centrul de cercetare din cadrul Facultății de Ştiinţe ale Educaţiei,  
5. Centrul de cercetare din cadrul Facultății de Drept din Cluj-Napoca,  
6. Centrul de cercetare din cadrul Facultății de Ştiinţe Economice din Cluj-

Napoca. 

                                                             
10 https://www.ucdc.ro/regulamente/  
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2. Institutele de cercetare din cadrul Universității Creștine 

„Dimitrie Cantemir” își desfășoară activitatea conform (RC01) 
Regulamentului privind organizarea și desfășurarea activității de 
cercetare științifică 11 

 Institutul de Cercetări Ştiinţifice Multidisciplinare 
 Institutul pentru Studiul Comparat al Civilizaţiilor 
 Institutul Internaţional pentru Drepturile Omului 
 Institutul pentru Studiul Social de Gen 
 
 Institutul de Cercetări Ştiinţifice Multidisciplinare12 promovează 

programe de cercetare pentru profesori şi pentru studenţii programelor de licenţă şi 
de master, conform (RC03) Regulamentului privind organizarea și funcţionarea 
Institutului de Cercetări Ştiinţifice Multidisciplinare (ICSM)13. 

Rezultatele cercetărilor sunt prezentate în cadrul conferinţelor naţionale şi 
internaţionale şi sunt publicate în reviste şi cărţi de specialitate, precum și pe bază de 

                                                             
11 https://www.ucdc.ro/regulamente/ 

12 https://ucdc.ro/io/  
13 chrome-

extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://www.ucdc.ro/documente/ceac/2024/RC%2
003%20Regulament%20privind%20organizarea%20si%20functionarea%20ICSM%20ed5.pdf  
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contract, ca rezultat al competiţiei naţionale sau prin legătura directă cu mediul de 
afaceri. ICSM a fost primul institut de cercetare ştiinţifică creat în UCDC.  

În anul 2005, Consiliul Naţional al Cercetării Ştiinţifice din 
Învăţământul Superior a acordat acestui Institut o Diplomă de Excelenţă, 
document deosebit de important pentru vizibilitatea Universităţii la momentul 
respectiv.   

 
Institutul pentru Studiul Comparat al Civilizaţiilor14 este o structură 

universitară creată în cadrul UCDC, în scopul cercetării problemelor cu care 
civilizaţiile se confruntă, nu numai din punct de vedere istoric, ci şi din punct de 
vedere interdisciplinar, conform (RC05) Regulamentului privind organizarea și 
funcţionarea  Institutului  pentru Studiul Comparat al Civilizatiilor (ISCC)15 .  

Unul din cele mai importante domenii de cercetare ale Institutului este dedicat 
personalităţii deosebite a lui Dimitrie Cantemir, istoric al vestului şi al estului. 
Nenumăraţi cercetători români şi străini sunt invitaţi să participe, ritmic, la proiecte 
comune, la workshop-uri şi conferinţe.  

         
Institutul Internaţional pentru Drepturile Omului16 face parte din 

strategia universităţii de dezvoltare a cercetării în domeniul Drepturilor Omului. 
Scopul Institutului este de a investiga drepturile fundamentale ale omului şi de a 
proteja, promova şi pune în aplicare cultura Drepturilor Omului, conform (RC04) 

                                                             
14 https://iscc.ucdc.ro/  
15 chrome-

extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://www.ucdc.ro/documente/ceac/2024/RC%2
005%20Regulament%20privind%20organizarea%20si%20functionarea%20ISCC%20ed1.pdf  

16 https://iido.ucdc.ro/  
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Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea Institutului Internaţional pentru 
Drepturile Omului (IIDO)17.  

Un punct important pentru activitatea Institutului este Conferinţa 
Internaţională The European Human Rights Culture the Right to 
Happiness, ajunsă la ediția X-a, cu participarea cercetătorilor şi profesorilor 
români şi străini.  

Institutul are o relaţie strânsă cu Asociaţia Română pentru Filosofia Dreptului, 
cu Asociaţia Internaţională pentru Filosofia Dreptului şi Filosofie Socială, și 
Academia de Științe Juridice din România, Institutul Român pentru Drepturile 
Omului și Institutul de Cercetari Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei 
Române.  

 
  Institutul pentru Studii Sociale de Gen are ca scop dezvoltarea 

activităţilor de cercetare în domeniul studiilor de gen la nivel naţional şi 
internaţional, promovarea extinderii reţelei profesionale, creşterea colaborării cu alte 
organizaţii, încheierea de parteneriate pentru proiecte sociale şi de cercetare, 
organizarea evenimentelor ştiinţifice internaţionale. Rezultatele tuturor acestor 
activităţi sunt diseminate în întreaga lume prin cărţi și articole în reviste academic de 
specialitate.  

 
II. Scopul și obiective principale ale cercetării științifice a  

Universității Creștine „Dimitrie Cantemir” 
 

Învățământul superior modern nu poate rămâne cantonat la componenta 
didactică. Facultatea, ca verigă de bază a procesului de învățământ universitar are 
menirea să-i formeze pe studenți nu numai ca viitori practicieni, ci și ca buni 
cunoscători ai fenomenului teoretic, să le formeze abilități de documentare și 
cercetare științifică, de analiză complexă  a domeniilor tradiționale și, mai ales, a 
celor particulare, pentru ca în profesia aleasă, să fie capabili să găsească rapid soluții 
oricăror provocări profesionale, fie de natură teoretică, fie practică.  

 Cercetarea juridică a căpătat în mod obiectiv un  rol nou, diferit de 
cel pe care l-a avut cu decenii în urmă. Cercetarea de tip conspect este 
contraproductivă, nu produce cunoștințe și noțiuni noi, ci contabilizează 
și reînnoiește idei care au corespuns unei realități deja schimbate.  

Cercetarea inovativă trebuie să devină un produs competitiv pe o 
piață în care informațiile noi și utile pentru soluționarea unor provocări 
dinamice au o valoare foarte ridicată.  
                                                             

17 chrome-
extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://www.ucdc.ro/documente/ceac/2024/RC%2
004%20Regulament%20privind%20organizarea%20si%20functionarea%20IIDO%20ed2.pdf 
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Este necesară o viziune nouă asupra rolului și a finalității 
cercetării, privită ca o componentă esențială a progresului național, a 
integrării inteligenței artificiale în activitatea de predare și cercetare! 

 Organizarea de evenimente științifice de înaltă valoare, Congrese, Conferințe 
internaționale, dezbaterii științifice, mese rotunde și webinare de către Universitate 
trebuie să devină o permanență în viața Universității, statuând poziția de lider în 
domeniul cercetării a Universității. 

Revistele Universității și indexarea acestora constituie un obiectiv strategic 
permanent, de primă importanță, urmând să se aibă în vedere complexitatea și 
acuratețea articolelor, relevanța cercetări și inovările aduse. 

Cadrele didactice, indiferent de gradul universitar, sunt datoare să îmbine 
activitatea didactică curentă cu activități de cercetare științifică, mai ales în domenii 
de nișă, cum este cel al inteligenței artficiale, în care există largi oportunități de 
cercetare interdisciplinară și afirmare. În acest fel, cursurile universitare, prelegerile 
oferite studenților vor prezenta un interes sporit, vor căpăta un conținut real, oferind 
un suport real pe o piață în care profesile se diversifică, se transformă în permanență, 
în funcție de dinamica fenomenului general, de conținutul legislației aflată în 
continuă modificare și adaptare la noile realități sociale, de raporturile existente între 
național și european, precum și de complexitatea contextului geo-politic 
internațional. 

Evaluările internaționale ale universităților din diferite țări, arată că adevărata 
competiție între unitățile de învățământ superior se derulează între universitățile de 
cercetare, iar universitățile care se axează numai pe activitatea didactică pierd teren, 
au din ce în ce un număr mai mic de studenți.   

În schimb, în statele puternic dezvoltate economic, sunt căutate 
universitățile cu un nivel ridicat  al cercetării științifice dedicată 
integrării inteligenței artificiale în activitatea de predare, cercetare și 
colaborare cu mediul de afaceri.  

Din aceste universități sunt recrutați cei mai mulți absolvenți, care 
după încheierea studiilor universitare își continuă  activitatea  ca experți 
în centre și laboratoare de cercetare, înzestrate cu infrastructura AI cea 
mai avansată. 

Dacă în general, scopul cercetării științifice constă în dobândirea de 
cunoștințe cât mai avansate, în lărgirea cunoașterii umane într-un anumit domeniu 
de activitate, pentru cadrele didactice și studenții Universității Creștine „Dimitrie 
Cantemir” scopul cercetării științifice constă în  perfecționarea propriei specializări 
profesionale, adaptarea la provocările existente în activitatea practică, îmbunătățirea 
expertizei, cunoașterea literaturii de specialitate din țară și străinătate, ameliorarea 
capacități de analiză interdisciplinară, teoretică și practică a  fenomenelor actuale. 
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III. Strategia de cercetare 2026-2031 a  
Universității Creștine „Dimitrie Cantemir” 

 
Pentru ca UCDC să exceleze, în continuare, în cercetarea științifică la nivelul 

standardelor europene, au fost avute în vedere următoarele:  
 stabilirea unor direcții noi de cercetare, și a unor domenii strategice în special 

în domeniul Inteligenței Artificiale, care să pună în valoare potențialul intelectual și 
experiența în domeniul documentări ale cadrelor didactice ale Universității, 
stimulând și valorificând competențelor dobândite de cadrele didactice titulare și 
asociate pe parcursul carierei universitare și în care UCDC poate deveni lider 
național; 

 crearea unui mediu de cercetare performant și atractiv pentru specialiști, 
dar și pentru tinerii cercetători, prin stimularea acestora și promovarea excelenței 
în ceea ce privește rezultatele cercetării științifice și ale inovării în domeniile de 
specialitate ale UCDC și stimularea și motivarea financiară a participării cadrelor 
didactice la conferințe naționale și internaționale de prestigiu, cu expuneri și 
prelegeri și valorificarea rezultatelor cercetării de specialitate în edituri de 
prestigiu și reviste indexate în baze internaționale, pentru îmbunătățirea 
vizibilității Universității. 
 stimularea cercetării științifice în grup și formarea unor parteneriate 

instituționale de cercetare cu mediul academic și economic, pentru stimularea 
competitivității în atragerea de fonduri naționale și internaționale, sub formă de 
granturi sau subvenții destinate cercetării și implicarea studenților și 
masteranzilor în activitatea de cercetare în scopul dezvoltării și perfecționării 
deprinderilor acestora pentru cercetarea aprofundată pe domenii de specializare 
necesare pregătirii lor temeinice în programele de licență și masterat;  

 transformarea UCDC într-un factor activ în mediul economico-social și într-
un factor de cultură la nivel local și regional/internațional prin realizarea de 
parteneriate instituționale în scopul dezvoltării unor proiecte de anvergură cu 
caracter științific, educațional, social și cultural; 

 creşterea impactului social al activității de cercetare științifică prin 
identificarea problemelor la nivelul societății și dezvoltarea de soluții eficiente și 
fezabile care să genereze politici publice și sociale adecvate la nivel local și regional 
în domeniul domeniile educație, administrație publică, justiție, economie (precum 
turism și comerț) etc.   

 cunoașterea mai bună a contextului geo-politic european și internațional, 
precum și identificarea și studierea unor domenii de nișă, mai ales din domeniul AI, 
care să ducă la conturarea unor noi specializări și discipline în special, în domeniul 
Inteligenței Artificiale și îmbunătățirea continuă a conținutului curricular al 
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disciplinelor predate, diversificarea disciplinelor de masterat în domenii de nișă și 
a calității prelegerilor ținute studenților de la cursurile de licență și masterat; 

 promovarea și stimularea activităților de cercetare științifică oferite 
studenților de la ciclurile de licență și masterat, prin cooptarea studenților și 
masteranzilor la programe specifice  de cercetare științifică individuală și în 
module pe proiecte determinate și recrutarea din rândul absolvenților studiilor de 
licență și masterat a unor cadre didactice tinere pentru posturi de asistenți 
universitari și sprijinirea cadrelor didactice pentru promovarea în posturi 
didactice superioare; 

 formarea unei logistici funcționale în universitate care să sprijine cercetarea 
științifică prin achiziții de carte, abonamente la reviste de specialitate străine și 
românești, precum și prin premierea rezultatelor deosebite în domeniul cercetarii; 

 dezvoltarea activității institutelor de cercetare ale UCDC, prin angajarea de 
cercetători științifici, prin concurs, cu funcția de bază și activitate permanentă în 
cadrul instututelor; 

 pregătirea instituțională a unor masterate de cercetare; 
 pregătirea instituțională a unei școli doctorale; 
Fundamentele de la care s-a pornit în elaborarea strategiei se referă la resursele 

umane, infrastructura de cercetare, colaborarea în regim de parteneriat, 
managementul proiectelor de cercetare, dezvoltarea universităţii ca un pol de 
excelenţă în relaţia cu mediul academic, de afaceri, social şi necesitatea modernizării 
managementului şi cercetării, în conformitate cu Carta UCDC. 

 
Obiective specifice ale cercetării ştiinţifice pentru perioada 2026-2028 

Obiective specifice privind cercetarea ştiinţifică pentru perioada 2026-2028 au 
în vedere următoarele direcţii de acţiune:  
 modernizarea managementului cercetării științifice;  
 creşterea performanţei resurselor umane din activitatea de cercetare;  
 dezvoltarea infrastructurii de cercetare, în special în domeniul Inteligenței 

Artificiale;  
 diversificarea relaţiilor de parteneriat cu mediul academic, de afaceri și 

social la nivel naţional şi internaţional;  
 perfecţionarea managementului proiectelor de cercetare;  
 valorificarea rezultatelor cercetării prin publicații;  
 finanţarea cercetării prin accesarea de granturi de cercetare și stimularea 

performanței academice; 
 înființarea de masterate de cercetare; 
 înființarea unei școli doctorale.  

Fiecare obiectiv are în vederea dezvoltarea UCDC ca o entitate cu vizibilitate 
naţională şi internaţională privind dezvoltarea unei cercetări competitive, transferuri 
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de cunoaştere, precum şi oferirea unui suport pentru crearea unui sistem funcţional 
care să faciliteze atragerea, selecția, formarea și dezvoltarea resurselor umane cu 
potențial creativ pentru activitatea de cercetare la nivelul standardelor 
internaționale.   

 
IV. Strategia de cercetare 2026-2030 a Centrelor de cercetare din cadrul 

Facultăților din Universitatea Creștină „Dimitrie Cantemir” 
 

1. Strategia Centrului de cercetări juridice și administrative din 
cadrul Facultății de Științe Juridice și Administrative. 

 
 Obiectivul strategic pentru perioada 2026-2030: 
Sporirea performanțelor profesionale, didactice și de cercetare ale fiecărui 

cadru didactic din cadrul Departamentului prin creșterea calității procesului de 
învățământ și atingerea unui nivel cât mai ridicat al managementului 
Departamentului, astfel încât fiecare cadru didactic să fie angrenat în fiecare an în 
proiecte de cercetare individuale și în cel puțin 2  proiecte, care să se finalizeze prin 
publicarea acestora. Departamentul împreună cu Centrul de cercetări juridice și 
administrative al facultății trebuie să devină o comunitate de cercetare științifică în 
domeniul dreptului 

 
Direcții de acțiune: 

a. întocmirea unor planuri de cercetare științifică și evenimente prin consultarea 
cadrelor didactice din cadrul Departamentului și discutarea acestora, care să aibă ca 
rezultat organizarea periodică a unor evenimente  științifice (conferințe naționale și 
internaționale, sesiuni de comunicări, simpozioane, mese rotunde, lansări de carte, 
dezbateri pe diferite teme ale practicii judecătorești) 

b. stabilirea și implementarea unui sistem eficient de motivare a cercetării 
științifice și evaluare a acesteia pe parcursul carierei universitare, alături de 
stabilirea, împreună cu cadrele didactice, a unor planuri de carieră a acestora, prin 
consultarea lor și întocmirea anuală a fișelor de post în raport cu planul individual de 
carieră și cu rezultatele evaluării anuale; 

c. sprijinirea participării cadrelor didactice la programe și stagii de pregătire în 
țară și străinătate; 

d. cooperarea cu departamentele altor facultăți cu profil juridic și realizarea în 
comun a unor proiecte de cercetare, în care să fie implicați și studenți, diseminarea 
rezultatelor făcându-se în cadrul cercurilor științifice și concursurilor studențești 
inter-universitare; 

e. înființarea unui modul de analiză a deciziilor Înaltei Curți de Casație și Justiție 
– Completul pentru dezlegarea unor probleme de drept în materie civilă/ penală și a 



 
Prima Universitate SMART AI particulară – instituție academică modernă, dedicată integrării 
inteligenței artificiale în activitatea de predare, cercetare și colaborare cu mediul de afaceri 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

17 
 

celor pronunțate în recurs în interesul legii și transmiterea concluziilor către toate 
cadrele didactice; 

f. constituirea unei platforme electronice de postare a unor proiecte legislative 
puse în dezbatere publică de către Guvern și ministere sau aflate în bazele de date 
legislative ale celor două Camere ale Parlamentului; 

g. întocmirea unui newsletter operațional în care să se difuzeze noutățile 
editoriale și sumarul revistelor cu profil juridic, precum și alte informații de interes 
profesional și științific general, precum și a unui „Buletin de jurisprudență” 
cuprinzând informații și sinteze de practică jurisdicțională a Curții Constituționale și 
a Înaltei Curți de Casație și Justiție; 

h. preocuparea permanentă pentru asigurarea unui echilibru al resurselor 
umane prin atragerea unor absolvenți merituoși din ciclurile universitare de licență 
și masterat la activități didactice și de cercetare pentru perioade determinate (ex. un 
an universitar). 

 
2. Strategia Centrului de Cercetare din cadrul 

Facultății de Business 
 

Obiectiv strategic pentru perioada 2026-2030: 
Strategia Facultății de Business pentru perioada 2026-2030 urmărește crearea 

unui mediu stiinţific propice cercetării și inovării care să permită facultăţii şi implicit 
universităţii să se integreze în spaţiul naţional și european al cercetării, 
implementarea acesteia fiind premisa competitivităţii naţionale şi internaţionale a 
facultăţii, precum și a creşterii a prestigiului său pe baza unor contribuţii substanţiale 
la dezvoltarea cunoaşterii şi a creativităţii în domeniile specifice programelor de 
studii din Facultate prin contribuţiile potenţialului uman de care dispune, având ca 
rezultat creşterea vizibilităţii naţionale şi internaţionale a rezultatelor cercetării 
ştiinţifice din cadrul Facultății. 

Obiectivul strategic al Facultăţii de Business, este consolidarea poziţiei 
Facultății în mediul academic şi de cercetare din România și dezvoltarea relaţiei 
învăţământ-cercetare-mediu de afaceri-comunitate, prin atragerea de fonduri 
pentru cercetare, din surse publice şi private. 

 
Direcții de acțiune: 

1. creşterea importanţei colaborării internaţionale, a schimbului de cunoaştere 
şi, implicit, valorificarea cunoaşterii;  

2. atragerea şi dezvoltarea de resurse umane competente, cu vizibilitate 
internațională şi crearea de facilităţi de cercetare importante; 

3. crearea unor reţele naţionale formate din nuclee de cercetare din elita 
facultăţilor de profil din ţară;  
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4. asigurarea competenţei în cercetare a resursei umane şi a condiţiilor de 
infrastructură bazate pe Inteligența Artificială A.I., necesare pentru realizarea unor 
reţele naţionale şi/sau internaţionale în domeniul economic specific specializărilor 
din facultate. 

Activitatea de cercetare ştiinţifică a cadrelor didactice din Facultate este 
valorificată la nivel organizaţional, naţional şi internaţional prin:  

1. articole publicate în reviste cotate ISI, BDI etc;  
2. cărţi şi cursuri universitare publicate;  
3. studii de cercetare care stau la baza elaborării lucrărilor de licenţă şi 

dizertaţie;  
4. contracte / granturi de cercetare. 

În ceea ce priveşte tematica de cercetare, fiecare cadru didactic are libertatea 
de a alege tema de cercetare individuală sau de a se asocia cu parteneri din UCDC sau 
din afara universităţii pentru a participa la cercetări de anvergură menite să 
valorizeze competențele dobândite în activitatea de cercetare științifică. 

 
3. Strategia Centrului de Cercetare din cadrul 

Facultății de Științe ale Educației 
 
Obiectivul strategic pentru perioada 2026-2030: 
Promovarea unui mediu de învățare și cercetare competitiv, inovativ și 

digitalizat pentru cadrele didactice și studenții facultății.  
 
Direcții de acțiune: 
1. Conectarea activităților de cercetare din domeniul educațional cu 

provocările actuale majore: schimbări demografice, schimbări climatice, bunăstare și 
incluziune socială, sănătate, securitate alimentară, energie ecologică, digitalizare și 
utilizarea inteligenței artificiale. 

2. Susținerea schimbului de bune practici în cercetarea academica în 
domeniul științelor educației cu instituții din domeniul educațional din țara și din 
străinătate; 

3. Creșterea performanțelor de cercetare științifică a cadrelor didactice și a 
studenților prin: 

3.1. organizarea semestriala a unor manifestari stiințifice a cadrelor didactice 
și a studenților; 

3.2. organizarea cercurilor stiințifice ale studenților pe teme inovative din 
domeniul educației; 

3.3. participarea cadrelor didactice la sesiunile/conferințele, din domeniu, 
organizate de universitati din țară și din străinătate; 

3.4. participarea cadrelor didactice în comitetele științifice ale unor 
publicații/manifestări științifice de prestigiu; 
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3.5. prezentarea pe site-ul facultății a rezultatelor obținute în activitatea de 
cercetare; 

4. Perfecționarea mecanismelor de proiectare, implementare și evaluare a 
activităților de cercetare științifică; 

5. Elaborarea unor studii de specialitate care să contribuie la explicarea și 
reducerea decalajelor în educație, pe regiuni statistice, pe medii de rezidență etc.; 

 
4. Strategia Centrului de Cercetare din cadrul  

Facultăţii de Limbi Străine. 
 

Obiectiv strategic pentru perioada 2026-2030: 
Până în prezent activitatea de cercetare a cadrelor didactice s-a axat pe 

subiecte din domeniul limbajelor de specialitate sau traductologiei, care au fost 
fructificate prin participarea la dicționare de terminologie juridică, economică, 
medicală; de asemenea s-a activat în domeniile antropologiei culturale, a studiilor 
culturale, de gen ș.a.m.d.  

Pentru viitor, Departamentul de Limbi și Literaturi Moderne, împreună cu 
Centrul de Cercetări Lingvistice și Interculturale își propun să se implice în proiecte 
comune cum ar fi realizarea unor baze de date cu materiale pentru studiul 
literaraturii (de exemplu biografii, liste bibliografice și de autori, opere literare 
digitalizate etc). 

Obiectivul strategic pentru perioada 2026-2030 constă în creșterea calității 
procesului de învățământ prin folosirea unor metode moderne de predare, a 
instrumentelor digitale și a inteligenței artificiale, astfel încât fiecare cadru didactic 
să fie angrenat în proiecte individuale sau comune de cercetare, care să se 
materializeze prin publicarea anuală a cel puțin două articole științifice sau a unui 
articol și un manual/ studii/ recenzii, a unor instrumente de lucru. 

 
Direcții de acțiune: 

1. Stabilirea, în cadrul colectivului Facultăţii de Limbi și Literaturi Străine, a  
unor planuri (anuale și pe termen mai lung) privind cercetarea științifică; acestea vor 
privi atât cercetarea individuală, cât și teme de cercetare colective; 

2. Departamentul de Limbi și Literaturi Moderne preconizează să își orienteze 
activitatea de cercetare spre domenii de nișă actuale, cum ar fi folosirea inteligentei 
artificiale în predarea limbilor străine, folosirea digitalizării în cercetarea literară sau 
organizarea unor baze/ colecții de date/ bibliografii;  

3. Organizarea de manifestări științifice de profil: conferințe naționale și 
internaționale, sesiuni de comunicări, simpozioane, mese rotunde, lansări de carte, 
dezbateri pe diferite teme ale domeniilor specifice; 
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4. Realizarea de proiecte și granturi în domeniile noastre; 
5. Cooperarea/ colaborarea cu alte facultăţi de limbi și literaturi străine din alte 

universități; 
6. Pași înspre constituirea unei secțiuni (din punct de vedere științific: domeniul 

filologie și studii culturale), ca parte a Școlii doctorale a UCDC; 
7. Identificarea căilor de ajustare a curriculei la realitățile pieței forței de muncă 

din societatea românească de astăzi; 
8. Identificarea căilor adecvate de diseminare a rezultatelor cercetării; 

 
5. Strategia Centrului de cercetare din cadrul  

Facultății de Drept din Cluj-Napoca. 
 

Obiectivul strategic pentru perioada 2026-2030: 

Creșterea calitativă a proceselor educaționale, a activității de cercetare si 
diseminarea rezultatelor acestei activități, prin activitatea membrilor 
Departamentului drept, care să  contribuie la dezvoltarea științei dreptului prin 
publicații, organizări de conferințe, simpozioane şi derularea unor proiecte de 
cercetare, iar studenții şi masteranzii să desfășoare activități de cercetare alături de 
corpul didactic. 

 
Direcții de acțiune:  

1. dezvoltarea activităților de cercetare in structura Centrului de Cercetări 
Juridice „Mircea Mureșan”, structură  a facultății,  in cadrul căruia  își desfășoară 
activitatea cadrele didactice,  studenții, masteranzii; 

2. crearea unei infrastructuri de cercetare de înalt nivel, prin  stabilirea unor 
parteneriate care să asigure legături directe între mediul academic și specialiști din 
domenii  conexe,  promovarea cercetării inter/multidisciplinare; 

3. întocmirea  Planului de cercetare anual, pentru activitățile care se vor 
desfășura de către cadrele didactice, studenți, masteranzi, astfel încât,  în conținutul 
acestuia sa se regăsească  propuneri privind activitatea de cercetare a fiecărui cadru 
didactic si sa  fie vizate teme  de cercetare  de actualitate, cu impact pentru societate; 

4. valorificarea rezultatelor activității de cercetare prin augmentarea publicării în 
reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice, în edituri internaționale 
de prestigiu, edituri naționale recunoscute în domeniul științelor juridice; 

5. întocmirea unor rapoarte semestriale de etapa privind rezultatele cercetării in 
cadrul facultății, care ar urma sa fundamenteze întocmirea Raportul anual privind 
rezultatele cercetării științifice si totodată, ar reprezenta si o posibilitate de  orientare 
asupra  evoluției activității de cercetare la nivelul facultății pe parcursul anului 
universitar; 
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6. dezvoltarea parteneriatelor facultății centrate pe  organizarea anuala, a 
Conferinței științifice internaționale „The Efficiency of Legal Norms” ajunsă în anul 
2025 la cea de a XIV-a ediție. Identificarea anuala, a unei subteme a conferinței, care 
sa atragă un număr cat mai mare de participanți din tara si din străinătate, atât din 
universitățile/ instituțiile partenere, cate si din afara acestora. Menționam ca in anul 
2025,  Conferința Internaționala se centrează pe o tema de maxim interes  - The Rule 
of Law in the Age of Artificial Intelligence; 

7. sporirea prestigiului Revistei „Fiat Iustitia”, indexată în bazele de date 
internaționale recunoscute în domeniul Științe juridice: EBSCO, CEEOL, precum și 
în RePEc, ceea ce ar atrage creșterea  vizibilității,  în vederea publicării articolelor 
științifice de către cadre didactice de la facultăți de drept din țară și din străinătate, 
cercetători, doctoranzi, materialele fiind  publicate în limbi de circulație 
internațională, engleză sau franceză; 

8. implicarea studenților și masteranzilor în activitatea de cercetare științifică, 
prin participarea la Sesiunea națională de comunicări științifice a studenților și 
masteranzilor, eveniment de tradiție, organizat anual  in cadrul  facultății. Se va 
urmări ca,  abordarea unor teme de cercetare de către studenți si masteranzi, sa fie  
inițiata prin   participarea  acestora la  cercurile științifice studențești, se vor  crearea  
astfel echipe  de studenți/ masteranzi,  pentru  o cercetarea  extinsa si aprofundate a 
temelor, care vor fi  susținute la Sesiunea națională de comunicări științifice; 

9. racordarea activității de cercetare din cadrul facultății la activitățile 
desfășurate in cadrul universității, conferințe internaționale, conferințe naționale, 
mese rotunde  și implementarea de proiecte de cercetare, promovându-se astfel  
cooperarea  intra-universitara şi interdisciplinara în universitate; 

10. informarea constanta a cadrelor didactice cu privire la evenimentele/ 
conferințele desfășurate in cadrul universității, a facultăților, de către partenerii 
instituționali, astfel încât sa fie facilitata participarea acestora la activitățile de 
cercetare. 

 
6. Strategia Centrului de cercetări economice şi consultanţă pentru 

afaceri din cadrul  
Facultăţii de Șiințe Economice din Cluj-Napoca. 

 
Obiectiv strategic pentru perioada 2026-2030: 
Pentru perioada 2026-2030 obiectivul strategic îl consituie transformarea 

digitală prin utilizarea tehnologiilor moderne şi a inteligenţei artificiale (AI) pentru 
dezvoltatea şi optimizarea proceselor educaţionale, de cercetare, administrative şi a 
colaborării interne şi internaţionale cu mediul economic şi academic, pentru 
obținerea excelenței academice prin îmbunătățirea continuă a programelor de studii, 
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adaptarea la cerințele pieței muncii şi a evoluţiei tehnologice și dezvoltarea unor 
metode inovative de predare şi cercetare bazate pe inteligenţa artificială (AI). 

 
Direcții de acțiune: 

1. Utilizarea inteligenţei artificiale(AI) şi a platformelor specializate pentru 
analizarea tendințelor în performanța academică, de cercetare și pentru optimizarea 
planificării resurselor cu scopul de a obţine de rezultate optime în finalizarea 
proiectelor de cercetare şi în procesul de diseminare a rezultatelor cercetării. 

2. Creşterea importanţei cercetării ştiinţifice, ȋn special a celei inovative bazate 
pe noua tehnologie în evaluarea academică a cadrelor didactice; 

3. Stimularea studenţilor şi masteranzilor pentru implicare în cercetare prin 
participarea la cercurile ştiintifice, sesiuni ştiinţifice, mese rotunde şi proiecte de 
cercetare inovativă 

4.  Organizarea anuală a conferinţei studenţilor şi masteranzilor intitulată 
“Economia – prezent şi viitor” şi publicarea rezultatelor cercetării     într-un volum 
cu ISBN sau în reviste de specialitate 

5. Sprijinirea cadrelor didactice, studenţilor şi masteranzilor pentru elaborarea 
şi publicarea de studii, articole, cărţi, monografii, tratate, rapoarte, participarea la 
conferinţe şi sesiuni ştiinţifice, etc; 

6. Formarea cadrelor didactice pentru predarea şi cercetarea în medii hibride și 
utilizarea AI, respectiv crearea de nuclee inteligente în domeniul contabilităţii 
digitale şi gestiunii integrate e-Business 

 7. Dezvoltarea de activităţi de cercetare/cursuri online interactive, MOOC-uri și 
certificări în parteneriat cu platforme naţionale şi internaționale  

8. Utilizarea metodelor active de cercetare şi învățare bazate pe  studii de caz, 
simulări şi aplicații/platforme software în timp real cu integrarea AI în procesul de 
cercetare (ex: chatboturi educaționale, platforme adaptive de învățare şi cercetare). 

9. Încheierea de acorduri de parteneriat/colaborare pentru utilizarea în procesul 
instructiv-educativ şi de cercetare a sistemelor informatice integrate de tip ERP şi  e 
– Business. 

10. Iniţierea şi implementarea de proiecte de cercetare comune cu companii de 
profil - ERP/e-Business providers, Big4, companii fintech, etc. 

11. Sporirea aportului cercetării proprii la îmbogăţirea conţinutului ştiinţific al 
activităţii didactice şi la perfecţionarea pedagogiei digitale prin promovarea 
tehnologiilor RPA (Robotic Process Automation) 

12. Iniţierea/aderarea la proiecte comune de cercetare și predare asistate de AI cu 
universități partenere din UE, SUA, Asia, etc. 
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13. Organizarea conferinţei anuale „Tendinţe şi provocări ale economiei digitale. 
Sisteme ERP/e-Business şi inteligenţă artificială”, precum şi publicarea rezultatelor 
cercetării într-un volum anual/revista indexate în baze de date internaţionale  

14. Realizarea de Dashboard-uri inteligente pentru evaluarea şi managementul 
calității rezultatelor cercetării şi procesului de educaţie (AI pentru procesare de 
feedback, AI pentru analiza tematică a cercetării - topic modeling, semantic 
clustering). 

 
Prorector cu activitatea de cercetare 

Prof. univ. dr. Dragoș Marian Rădulescu 
 
 

 


